físico para nuestras
instalaciones cuando
se actualicen los
planes de cierre de la
mina, surjan modelos
climáticos nuevos o,
al menos, cada cinco
años.

CAMBIOS EN LA TEMPERATURA Y LAS PRECIPITACIONES PREVISTOS POR UN MODELO: SITUACIONES POSTERIORES AL CIERRE

100pan american silver • Reporte de sostenibilidad 2020

Escobal Guatemala Excedente

- 2030 - - Casi normal Pocos
cambios o

ninguno

Herramienta del
WRA

- 2040 - - Casi normal Herramienta del
WRA

A1B
2100

De +3 °C a
+5 °C

-5 mm por día,
mientras que con

otro modelo se
observa que el

cambio es de entre
-10% y -30%

-
Disminución

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 De +3 °C a
+6 °C De 24% a -48% -

Shahuindo Perú

Déficit, aunque
se espera un

excedente con el
crecimiento de

la plataforma de
lixiviación

- 2030 - - Aumento de 1.2 veces
Aumento

Herramienta del
WRA

En el informe del IPCC,
se presentan resultados

contradictorios
con respecto a las

precipitaciones en el
escenario A1B: en un

informe referenciado se
detalla una disminución
y, en otro, un aumento.

- 2040 - - Aumento de 1.2 veces Herramienta del
WRA

A1B
2100

De +2.0 °C a
+4.5 °C.

De -20% a -30%,
mientras que con

otro modelo se
sugiere de +1 mm
a +3 mm por día

- Pocos
cambios o

ninguno

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 >3 °C De -10% a -30% -

La Arena Perú Excedente

- 2030 - - Aumento de 1.2 veces
Aumento

Herramienta del
WRA

- 2040 - - Aumento de 1.2 veces Herramienta del
WRA

A1B
2100

De +2.0 °C a
+4.5 °C.

De -20% a -30%,
mientras que con

otro modelo se
sugiere de +1 mm
a +3 mm por día

-
Disminución

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 >3 °C De -10% a -30% -

Huaron Perú Excedente

- 2030 - - Aumento de entre 1.2 y
1.4 veces

Aumento

Herramienta del
WRA

- 2040 - - Aumento de 1.4 veces Herramienta del
WRA

A1B
2100

De +2.0 °C a
+4.5 °C.

De -20% a -30%,
mientras que con

otro modelo se
sugiere de +1 mm
a +3 mm por día

-
Disminución

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 >3 °C De -10% a -30% -

Morococha Perú Excedente
- 2030 - - Casi normal Pocos

cambios o
ninguno

Herramienta del
WRA

- 2040 - - Casi normal Herramienta del
WRA

Realizar un análisis de
sensibilidad de más de
un 10% a un 20% sobre
la magnitud de las
inundaciones de diseño
para la planificación del
cierre de la mina.

Supervisar
constantemente la
disponibilidad de agua
y las oportunidades de
reciclaje y reducción
del uso de agua en los
casos en que la sequía
sea un problema.

Respaldar la
disponibilidad de agua
y utilizar el desarrollo
de infraestructuras
y los programas
mejorados de gestión
responsable en
todas las regiones de
nuestras actividades
comerciales.
Actualizar las
evaluaciones de riesgo
físico para nuestras
instalaciones cuando
se actualicen los
planes de cierre de la
mina, surjan modelos
climáticos nuevos o,
al menos, cada cinco
años.

Instalación País Requisito actual
de agua

Escenario
del

cambio
climático

Año
Cambio

previsto en la
temperatura

Cambio previsto en
las precipitaciones

Resultados del Atlas de
Riesgos del Agua (cambio

proyectado en el suministro
de agua con respecto a los

valores iniciales)

Disponibili-
dad estimada
de agua en el

futuro

Fuente de
información Comentarios sostenibilidad

Estrategia

101pan american silver • Reporte de sostenibilidad 2020

Morococha Perú Excedente
A1B

2100
De +2.0 °C a

+4.5 °C.

De -20% a -30%,
mientras que con

otro modelo se
sugiere de +1 mm
a +3 mm por día

-
Disminución

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 >3 °C De -10% a -30% -

San Vicente Bolivia Déficit

- 2030 - - De casi normal a un
aumento de 1.2 veces

Aumento

Herramienta del
WRA

- 2040 - - De casi normal a un
aumento de 1.4 veces

Herramienta del
WRA

A1B
2100

De +2.0 °C a
+4.5 °C.

De -20% a -30%,
mientras que con

otro modelo se
sugiere de +1 mm
a +3 mm por día

-
Disminución

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 >3 °C De -10% a -30% -

Navidad Argentina

Déficit durante
la construcción;
luego, se espera

que la mina
opere con un

excedente

- 2030 - - Disminución de 1.2 veces

Disminución

Herramienta del
WRA

- 2040 - - Disminución de 1.2 veces Herramienta del
WRA

A1B 2100 De +2 °C a
+4 °C

De +20% a +30%,
mientras que

con otro modelo
se sugiere de

+0.3 mm por día a
+2.0 mm por día.

-

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur

A2 De +3 °C a
+4.5 °C

De +0.5 a +1 mm
por día

-

Manantial
Espejo Argentina Excedente

- 2030 - - Disminución de 1.2 veces

Disminución

Herramienta del
WRA

- 2040 - - Disminución de 1.2 veces Herramienta del
WRA

A1B 2100 De +2 °C a
+4 °C

De +20% a +30%,
mientras que

con otro modelo
se sugiere de

+0.3 mm por día a
+2.0 mm por día.

-

Aumento

Informe del 2014 del
IPCC, capítulo 27:
América Central y
América del Sur